II. — DIVERSORIA.

BERTULPHUS, GULIELMUS.

BE. — Cur ita visum est plerisque biduum aut triduum commorari Lugduni? Ego semel iter ingressus, non conquiesco donec pervenero quo constitui.

GU. — Imo ego admiror quemquam illinc avelli posse.

BE. — Quam ob rem tandem?

GU. — Quia illic locus est unde non poterant avelli socii Ulyssis, illic sirenes. Nemo domi suæ tractatur melius quam illic in pandocheo.

BERTULPHE. — De quelle façon, s'il te plaît?

GUILLAUME. — Près de la table se tient toujours quelque jeune femme pour égayer le repas par ses bons mots; il y en a d'admirablement belles. D'abord la maîtresse vient vous saluer, vous prie de vous tenir en joie, et de trouver bon ce qui doit vous être servi. La fille du logis paraît ensuite, d'un œil si riant, d'une contenance et d'un parler si aimables, qu'elle divertirait Caton en personne. Elles ne causent pas avec vous comme avec des étrangers, mais comme avec des amis et d'anciennes connaissances.

BERTULPHE. — Je reconnais la politesse française.

GUILLAUME. — Comme elles ne peuvent pas être toujours présentes, ayant à vaquer à divers soins domestiques et à recevoir d'autres hôtes, à leur

BE. — Quid fit?

GU. — Ad mensam semper adstabat aliqua mulier quæ convivium exhilararet facetiis ac leporibus. Et est illic mira formarum felicitas. Primum adibat materfamilias, quæ salutabat, jubens nos hilares esse, et quod apponeretur, boni consulere. Huic succedebat filia, mulier elegans, moribus ac lingua adeo festivis, ut possit vel ipsum Catonem exhilarare. Nec confabulantur ut cum hospitibus ignotis, sed veluti cum olim notis ac familiaribus.

BE. — Agnosco Gallicæ gentis humanitatem.

GU. — Quoniam autem illæ non poterant adesse perpetuo, quod essent obeunda munia domestica, reliquique convivæ

place se tenait en permanence une jeune servante instruite à toute sorte de gentilleses. Elle seule tenait tête à chacun et jouait toute la pièce jusqu'au retour de la fille du logis ; pour la mère de celle-ci, son âge la tenait éloignée.

BERTULPHE. — Mais enfin fait-on bonne chère ? Car le ventre ne se remplit pas avec des historiettes.

GUILLAUME. — Si bonne chère, qu'il m'étonne qu'on puisse traiter à si bas prix. Le repas achevé, elles servent à chacun une histoire, pour ne pas en laisser s'ennuyer. Je me croyais chez moi et non en voyage.

BERTULPHE. — Et dans les chambres ?

GUILLAUME. — Là encore vous trouvez quelques jeunes filles qui ne font que rire et folâtrer. Elles viennent vous demander si vous avez du linge à la-